关于印发《叶集区社会保险村级服务平台服务事项责任清单》《叶集区社会保险第二批次村级服务平台推进事项》的函

各乡镇人民政府，街道办事处：
为全面贯彻落实《全区社会保障体系——村级服务平台建设的调研报告》和区政府工作安排，持续提升社会保险村级服务平台实效，增强基层社会保险工作为民服务范围，经研究决定，现将《叶集区社会保险村级服务平台服务事项责任清单》《叶集区社会保险第二批次村级服务平台推进事项》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。
附件：1．叶集区社会保险村级服务平台服务事项责任   清单
[bookmark: _GoBack]2．叶集区社会保险第二批次村级服务平台推进   事项

附件1
六安市叶集区社会保险村级服务平台服务事项责任清单
	序号
	事项名称
	责任事项
	部门

	1
	缴费人员增（减）员申报（灵活）
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：受理灵活就业参保人员的参（停）保申请，指导参保人如实填报参（停）保登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理灵活就业参保人员的参保申请，指导参保人如实填报参（停）保登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	征缴中心

	2
	职工养老保险待遇资格认证
	1．区级：对乡镇街、村社通过社会保险村级服务平台上传的资格认证信息及时进行审核。
2．乡镇街：对到乡镇街开展资格认证的退休职工，协助开展资格认证工作。
3．村社：对到村社开展资格认证的退休职工，协助开展资格认证工作。
	养老中心

	3
	参保登记
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：受理城居保参保人员的参保申请，指导参保人如实填报参保登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理城居保参保人员的参保申请，指导参保人如实填报参保登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	4
	基础信息变更
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：受理城居保参保人员的信息变更申请，指导参保人如实填报信息变更登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充的材料，收集完整无误后及时通过办理。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理城居保参保人员的信息变更申请，指导参保人如实填报信息变更登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	5
	关键信息变更
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：受理城居保参保人员的信息变更申请，指导参保人如实填报信息变更登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理城居保参保人员的信息变更申请，指导参保人如实填报信息变更登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	6
	多次缴费申报
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理参保人员的多次缴费申请，指导参保人如实填报，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	7
	制度内转移申请
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：受理城居保区外参保人员的转移申请，指导参保人如实填报转移登记表，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。
	居保中心

	8
	特殊身份维护
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理参保人员的特殊身份维护申请，指导参保人如实填报，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	9
	中断缴费
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理参保人员的中断缴费申请，指导参保人如实填报，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	10
	城乡居民养老保险待遇申领
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：受理城居保参保人员的待遇核定申请，指导参保人如实填报待遇核定申请表，审查参保人提供的有关材料，包括有无补缴保费及征缴到账时间等，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理城居保参保人员的待遇核定申请，指导参保人如实填报待遇核定申请表，审查参保人提供的有关材料，包括有无补缴保费及征缴到账时间等，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	11
	城乡居民养老保险待遇恢复申请
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理参保人员的城乡居民养老保险待遇恢复申请，指导参保人如实填报，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	12
	城乡居民养老保险待遇注销申请
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：受理城居保注销申请，指导参保人员（或其家属）如实填报注销登记表，审查参保人员（或其家属）提供的有关材料，包括领取其他险种待遇相关证明、民政及卫健部门提供的死亡证明等，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员（或其家属）需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理城居保的注销申请，指导参保人员（或其家属）如实填报注销登记表，审查参保人员（或其家属）提供的有关材料，包括领取其他险种待遇相关证明、民政及卫健部门提供的死亡证明等，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并告知参保人员（或其家属）需要补充、修改的材料，收集完整无误后及时通过办理。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	13
	城乡居民养老保险待遇测算
	1．区级：审查系统中提交的信息以及附件材料的准确完整性，符合条件的，及时办理系统审核通过；审查发现问题的，及时填写申请不通过原因，办理系统退回。
2．乡镇街：审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。指导所辖村社，定期核查系统办件情况并予以相应处理。
3．村社：受理参保人员的城乡居民养老保险待遇测算申请，指导参保人如实填报，审查参保人提供的有关材料，审查符合条件的通过系统办理，纸质材料归档；审查不通过的，退回并向参保人做好政策解释。定期核查系统办件情况并予以相应处理。
	居保中心

	14
	工伤保险待遇资格认证
	1．区级：对乡镇街、村社通过社会保险村级服务平台上传的资格认证信息及时进行审核。
2．乡镇街：对到乡镇街开展资格认证的工伤职工或者遗属，协助开展资格认证工作。
3．村社：对到村社开展资格认证的工伤职工或者遗属，协助开展资格认证工作。
	工伤中心

	15
	社会保障卡启用
	1．区级：受理持卡人启用申请，信息无误，在系统及时为其发卡激活。
2．乡镇街：受理持卡人启用申请，信息无误，在系统及时为其发卡激活。
3．村社：受理持卡人启用申请，信息无误，在系统及时为其发卡激活。
	信息中心

	16
	社会保障卡挂失和解挂
	1．区级：受理持卡人挂失和解挂申请，信息无误，在系统及时为其挂失和解挂。
2．乡镇街：受理持卡人挂失和解挂申请，信息无误，在系统及时为其挂失和解挂。
3．村社：受理持卡人挂失和解挂申请，信息无误，在系统及时为其挂失和解挂。
	信息中心

	17
	社会保障卡密码修改
	1．区级：受理持卡人密码修改申请，信息无误，在系统及时为其修改密码。
2．乡镇街：受理持卡人密码修改申请，信息无误，在系统及时为其修改密码。
3．村社：受理持卡人密码修改申请，信息无误，在系统及时为其修改密码。
	信息中心

	18
	社会保障卡信息变更
	1．区级：受理持卡人社会保障卡信息变更申请，信息无误，在系统及时为其变更非主要信息。
2．乡镇街：受理持卡人社会保障卡信息变更申请，信息无误，在系统及时为其变更非主要信息。
3．村社：受理持卡人社会保障卡信息变更申请，信息无误，在系统及时为其变更非主要信息。
	信息中心

附件2
社会保险基层服务就近办第二批次推进事项一览表
	经办部门
	序号
	业务种类
	事项名称

	征缴中心
	1
	查询、打印类
	单位人员增减明细查询

	2
	查询、打印类
	单位征缴计划查询

	3
	业务办理类
	缴费人员增员申报

	4
	业务办理类
	缴费人员减员申报

	5
	查询、打印类
	单位社会保险缴费通知单

	6
	查询、打印类
	工程项目列表

	7
	查询、打印类
	项目参保证明打印

	养老中心
	8
	查询、打印类
	养老待遇明细查询

	9
	业务办理类
	养老金待遇测算

	10
	业务办理类
	暂停养老保险待遇申请

	11
	查询、打印类
	企业职工月发放养老金构成明细表打印

	12
	查询、打印类
	退休人员基本信息查询

	13
	查询、打印类
	退休人员调整养老金待遇信息查询

	14
	查询、打印类
	机关事业单位养老保险个人基本信息查询

	15
	查询、打印类
	机关保养老待遇信息查询

	16
	查询、打印类
	机关保退休待遇发放明细查询打印

	17
	查询、打印类
	机关保退休人员养老金调整明细表打印

	18
	查询、打印类
	机关保退休人员养老金构成表打印

	19
	查询、打印类
	职业年金权益信息年度查询打印

	20
	查询、打印类
	职业年金权益信息月度查询打印

	就业中心
	21
	查询、打印类
	技能提升补贴申领记录查询

	22
	查询、打印类
	失业保险金发放记录信息查询

	23
	查询、打印类
	失业保险金申领记录查询

	信息中心
	24
	业务办理类
	社会保障卡申领

	25
	业务办理类
	社会保障卡补领换

	26
	查询、打印类
	社会保障卡应用状态查询